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Pér pronatin dhe menaxhmentin ¢ NI Iber Lepenc ShoA.

Opinion i Kualifikuar

Ne kemi audituat pasqyrat financiare shoqéruese t& NFH Iber Lepenc Sh.A. (referuar mé tef si
“Kormpania™), & cilat pérfshijngé pasqyrén ¢ pozicionit financiar mé 31 dhjetot 2019 dhe pasqyrén e t€
ardhurave giithépérfshisése, pasqyrén ¢ ndryshimeve né ekuiter dhe pasqyrén e rrjedhés s€ parasé pér
vitia e pérfundusy, si dhe shénimet o pasqyrat financiare, duke pérfshiré njé pérmbledhje &
polirkave & téndsishme (€ kontabilitetit.

Sipas opinionit toné, pétveg efekiit 1€ qéshtjeve & plushlauara né Bagy & Opiion % Kualifikuar piesé
e tapottit toné, pasqyrat shogéruese paraqesin né ményré té drejté pozicionin financiar té Kompfam‘;e
mé 31 dhjetor 2019 dhe performancén e saj financiare si dhe rrjedhén e parasé s¢ s2j pér vitn ¢
pérfanduar né kétd daté né péeputhje me Standardet Ndérkombgtare té Raportizit Financiar

(SNRE)

Baz pe: Opinfon t& Kualifikuar
Sic shpaloset aé Shénimin 6 (€ pasqyrave financiare shogéruese, vieta neto kontabél ¢
pronds, inpianteve dhe pajisjeve t& Kompanisé mé 31 Dhjetor 2019 arrin né 109,963,250
euro (2018: 113,333,055 eura). Njé pjesé e pronave, impianteve dhe pajisjeve, si¢ shpaloset
uné politikén e kontabilitetit ne shénimin 4(a) t€ pasqyrave financiase shogérucse, t€ cilat jane
pervetesmx desi mé 1 janar 2007 dhe ekzistuese né datén e raportimit, mbahen né rvierésim,
basuar né vierésimin e keyer nga vlerésues t& pavarur, zvogéluar pér zhvlerésimin e
akumuluar & mépasshém, '8 gjithe zérat ¢ ferd & propave, impianteve dhe pajisjcve, €
pérvetsuara pas késaj date, deklarohen me kosto zvoggluar pér zhvlerésim t akumuluar,
Tolitika & zbatueshine e kontabilitetit, e shipalosur né Shénimin ¢ pérmendut mé larr dhe

SNK 16: Prona, impiant

& dhe pajisjet, giithashin, kérkojné rivlerésim € rregullt t€ zérave té
mbajtus né vierésim pér (€ siguruar qé vlera ¢ tyre neto t& mos ndryshojt materialisht nga ajo
qé do té ishte e pércakiuar duke pérdorur vlerén ¢ drejté né datn ¢ rapostimit. Bazuar né
informacionet ¢ véna né dispozicion ndaj nesh, nji rivlerésum 1 llé nuk Eshté béré pas datés
s¢ vierésinit ded mé 31 dhjetor 2019,



Q Grant Thormton

Pér mé tepér, politika e zbatucshme ¢ kontabilitetit dhe SNK 36: Démiimi i pasurive, |
shipalosus mé tej né Shénimin 4b nt pasqyrat financiare shoqéruese, kérkon qé pasutité e
zhvierésueshing

@ rishikohen pée zhvlerésim sa heré qé npjarjet ose ndryshimet né rrethana
tregoiné se vlera kontabél nuk muad & rikuperohet. Bazuar né informacionet ¢ véna né
dispozicion ndaj nesh, njé shikim i dllé nuk éshié béré mé 31 dhjetor 2019, pavarésisht
elkzistencés sé indikatoréve & caktuar pér démitim & mundshém té kétyre pasurive né datén ¢
maportimit. .

Prandaj, né mungesé ¢ té dhénave dhe informacionit t& mjaftueshém € dubut, ne nuk ishim
né giendje & péreaktonim nése rregullinn § vlerés neto kontabél té pronave, impianteve dhe
pajisieve t& Kompanisé éshté 1 nevojshém né datén e raportimit. Pér mé tepér, njé sregallim 1
411E, nése do té ishim né glendje ¢ kénaquim veten me vlerén neto mbartése t& pronés,
impianteve dhe pajisjeve t8 Kompanisé, mund i€ keté njé efekt material domethénés mbxi
pozicionin financiar dhe rezultatet e operacioneve t& I ompanisé mé dhe péx vitin gé
pétfuadoi mé 31 Dhjeror 2019.

2. Sic shpaloset né Shénimin 7 1€ pasqyrave financiare shogéruese, mé 31 dhjetor 2019 bilanci 1
12 arkirueshmeve tregtare 8 Kompanisé aerin né 1,509,719 euro 2018 1,636,184 euroy, neto
npa provizion 1 démiieit & Edhur me 15,408 euro (2018 nj85). Bazuar né 1€ dhénat dhe

The B

informacionin e bézé & disponucshém ndaj nesh, ne kemi identifikuar se mé 31 dhjetor
2019, Kompania nuk ka vlerésuar as nuk ka njohur humbje shresé nga démtimi né @
arkérueshinet tregiare 16 saj pér shkak 1 mos arkétiomit & tyze. Politika e zbatueshime ¢
kontabilitetit, ¢ shpalosur né Shénimet 4 (d) dhe (£) pér pasqyrat financiare shogéruese che
SHNRF 9 Instrament

 Financiare, giithashtu, kérkon g& Kompania & vlergsojé provizion €
humbjeve baruar né vjetérsing e bilancit 18 llogative 1€ arkétuesime dhe pérvojén historike 12

shlyerjes , viefshmériné kreditore @& klientit dhe ndryshimet né kushtet e pagesés € klientt.

Bazuar aé sa mé sipér, né mungesé té té dhénave dhe informacionit & mjaftuesh&m &
duhur, ne nuk ishim né giendje t& pércakronim nése rregullimi € vierén konabd neto t¢ €
arkétueshmeve tregare t& kompanisé éshté i nevojshém né datén e raportmit. Pér mé tepér,
njé rregullim i 1illg, nése do t& ishim né gjendje & kénagnim veten me vierén kontabél neto té
té arkétushmeve tregrare ¢ Kompanisé, mund (8 keré njé efekt material domethénés mbi
pozicionin financiar dhe rezultatet ¢ operacioneve t& Kompanisé mé dhe pér vitin g€
pirfundon mé 31 Dhjetor 2019

Ne ke keyer auditinoin ton€ ne pérputhie me Sandardet Ndérkombetare 8 Auditimit (SNA).

Financiare né rapotin toné. Ne jemi t& pavarur nga Kompania 0& pérouthje

Pérgjegjésité tona sipas kétyre srandardeve pérshkruben mé tej né Pérgjegjésité e Auditorit pér

Audidmin e Pasqyrave
me Bordin ¢ Standatdeve Ndéskombétare t& Ttikés pér Kodin ¢ Etikés s& Kontabilistéve pér
Kontabilisér Profesionistié (Kodi BSNEK] 8 bashku me kérkesat etike qé jané relevante pér
auditimin toné té pasqyrave fAnanciare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésing toné etike
né pérputhie me kéto kérkesa. Ne besojmé se provate auditimit gé kemi mateé jané & mjafueshme
dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné.



& GrantThornton

Céshijet kryesore t& Auditimit

Céshtjet kryesore té auditimit jané ato céshtje g, sipas gjykimit toné professional, kishin mé

shumé rénddsi né 2

uditimin toné té pasqyrave financiare té periudhés aktuale. Kéto céshtje n

trajiuan ué kontekstin e auditimit toné té pasqyrave financiare né térési, dhe né formimin e

opinionit toné mbi €, dhe ne nuk jepim njé opinion t& veqant€ pér kéto ¢éshtje.

Clisbtja Fryesore ¢ #Anditimir

Ryesihrn i mashivizsit ué wjolyjen ¢ & byrav:

SNA supozon se ekziston rreziku 1 masherimir
né njohjen e t& hyrave né ¢do angazhim té
auditimit. Ne jemi pérgendruar né njohjen ¢ t€
Liyrave sepse ekuiston reeziku 1 mbivlerésimit
té qéllivnshém t& 1€ hyrave nga menaxhmenti
pér t& pérmbushur objektivin e shitjeve dhe
pér 8 siguruar stimulimet nga performanca.
Pér mé tepér, ckziston wreziku qé Kompania
myand & mos keté regjistruar transaksione €
té hyrave si¢ duhet né lidhje me kihimet dhe
zbritjet e shitjeve né fund € viut. Politkkat e
abilitetit, givkircet dhe vierésimer e
hdhura jané shpalosur né Shipimin 3 né

pasqyrat fnanciare shogérucse.
Roegits ; lejlealimit 1 menaxiimit (€ kontrolicve 18

lrendsbme

Bazuar né 8NA dhe metodologjing toné &
auditimit, tejkalimd { menaxhimit t€
kontrolleve duhet t& kousiderohet si mé rrezik
i rindésishé pér ¢do angazbim & auditimit.
Menaxhrend muond & manipulojé né ményré
direktc ose indirekte t€ dhénat ¢ kontabilitetit
dhe t& pérgatisd pasqyra masheruese fivanciare
duke kontrolluar paragjykime qé pémdryshe
funksionojné né ményré efekeve.

Theksim [ ¢éshtjes

St trafina ¢shija né anditimin toné

Ne vierésuam konsistencén e zbatmit £
politikés sé njohjes sé t€ hyrave duke rishikuar
politikén e kontabilitetit pér butimet e
ndryshime té té hyrave t& Kompanisé. Ne
testuam hartimin dhe efekdvitetin e
funksionimit t8 kontrolleve mli sistemet e t€
hyrave pér té pércaktuar shirirfen ¢ testimeve
thelbésore shtes ¢ kérkohet. Ne nuk kemi
gietur keqdeklarime materiale nga testimi yné.
Ne kontrolluam se t& ardhurat ishin njohut né
kohén e duhur duke testuar njé mostér &
transaksioneve dhe duke krahasuar datat e
faturimit, kundér ¢ cilave t& ardhurat ishin
niohue. Asnjé pérjashtim nuk v vérejt nga
testioni yné.

Ne testuam pérshtatshméring e hyrjeve né
ditar t& regjistruara né librn kryesor duke u
véré pyetje individéve 1€ pérfshiré né procesin
e raportimit financiar né lidhje me akevitetin ¢
papérshtatshém dhe € pazakonié dhe hyrjet ¢
testuara té ditarit. INe kemni konsidervar nése
ka ndonjd déshmi t& giykimit nga ana e
Menaxhmentit né vlergsimet dhe gjykimet e
réndésishme € konvabilitetic t& rénd@sishme
pér pasgyrat financiare. Ne gjithashtu
vierésuam mijedisin e pérgjithshém @
kontrollit té Kompanisé dhe intervistuam
menaghmentin e larte.

Sic éshtd shpalosur né Shénimin 2 §), pasqyrat financiare shogeruese janc pésgarinur duke supozuar sc
Kompania do t& vazhdojé té péembush hipotezén e vijimésisé. Kompania raportoi fitim pata

interesit, tatimit dhe zhvlerdsimit pér vitn e pérfunduae mé 31 Dhijetor 2019 né shumén 857,913 euro
dhe humibje neto pér vidn ¢ pérfunduar mé 31 Dhjetor 2019 né shumén 3,733,050 earo dhe nga 2jo
daté humbiet ¢ akumuluara & Kompanisé jané ng shumén 49,255,874 euro. Kéto kushte tregojng nje
pasiguti matetiale, e cila mund € hedh dyshime & médha né afidsiné e Kompanisé per té
pérmbushur hipotezén e vijimésisé. Afiésia e kompanisé pér té vazhduar ta pérmbushur hipotezen ¢
vijimésisé varet nga realizimi i objektivave dhe detyrave 1€ pércaktuara né Planin tre viegar (& Biznesit
& Kompanisé 2018 - 2021

Menaxhimenti beson se po merr t§ gjitha masat e nevojshme pér té mbéshtetur géndrueshméring dhe

Zhillimin e biznesit t6 Kompanisé né rrethanat aktuale. Mepaxhmentl nuk ka géllim ose nevojé &



Q Grant Thornton

nuk pérfshijné ndonjé rregullim dhe riklasifikim g€ do ¢ ishte i nevojshém aé rast se ky supozim nuk
do té ishte 1 viefshém.

Opinjont yné nuk ésht€ moditikuar pér shkak t€ ¢éshtjes sé mésipérme.

(éshije Yster

Pascyrat financiare t& NH Ibér Lepenc Sh.A. mé dhe pér vitin gé pérfundot mé 31 Dhjetor 2018 jané

08 lidhje me vierdn neto kontabél t8 pronave, impianteve dhe pajisjeve, si dhe vierén kontabgl neto t&
te arkémeshmeve tregtare mé 31 Dhjetor 2018.

Pérgjegissité e Menaxhmentit dhe 1é atyre té ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti éshité pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejie @ pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF-t€, dhe pée konwrollin e breadshém g pércaktohet nga menaxhmentt e g8 Eshté 1

nevojshém pér i mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare qé @€ jené pa ndonjé anomali

matetiale, qofté pér shkak & mashtririt apo gabimit.

Gjaté phrgatitjes s8 pasyrave financiare, menaxhment éshté pérgjegiés pér viergsimin e hipotezés sé
vijimésisé sé kompanisé, shpalosiet, géshtjet e ndérlidhura me vijimésiné dhe pérdotimin ¢ bazés s&
vijimésisé né kontabiliter pérpos nése Menaxhmenti déshiron 18 likuidojé kompaning, ndérprejé

opetacionet ase nuk ka alternativé reale pérpos ta bejé két€ veprim.

Atz g jané 18 ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit

{inanciar & kompanizé,
Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona iané qé & actjmé nj¢ siguri t& arsyeshme lidhur me fakin nése pasqyrat financiaze né

(EUSHE il

: kanié anomali materiale, pér shikak 18 mashtrimic apo gabimit, dhe @ l&shojmé njé raport
auditimi ¢ pérfshin opimonin tond. Siguria e arsyeshme &shté njé sigusi e nivelit € lati, por auk
éshié njé gatanci gé njé auditim i keyer sipas Standardeve Ndérkombétare t& Auditimit do &
identifikoid giithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t€ vijné si rezultati
gabimit ose i mashtrimit dhe kon siderohen materiale nése, individualisht ose 8 marra s€ bashlku,

pritet q& né ményré (& assyeshme té influencojné vendimet ekonomike t€ matra nga pérdoruesit,

baruar né kéto pasqyrs fnanciare.
Sipjest e njé auditimi né pérputhje me SNA-t¢, ne ushirojmé giykim dhe skepticizém profesional
gjaté procesit t& auditimit, Ne gjithashtu:

¢ Tdenstifikojmé dhe vierésojmd risqer e anomalive materiale né pasgyrat financiare, pér shkak 1
gabimeve ose mashttimeve, projektojmé dhe zbatojme procedura auditimd (& cilat u pérgiigien
kityre rrezigeve, of dhe marrim evidenca auditind €€ plota dhe t& mjaftueshme pér te krijuar
hazat e opinionit ioné. Risku { moszbulimii ¢ njé gabimi material qé vjen si rezultat | njé
enashtrind, Sshté m# 1 larté se al gé vien nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t€ péefshijé
rarsiveshie té fahehta, Falsifikime, mosveprime @ qéllimshme, keginterpretime, ose sikelje

£ kontrolleve € breadshme.

. Kupiojmé kontrollin ¢ brendshém né lidhje me auditimin, pér planifikuar proceduta &
pérshtatshme né vardsi té rrethanave, dhe jo pée 1€ shprehur njé opinionin mbi cfekishméring
¢ kontrolleve té brendshme t€ kompanisé,

. Viergsojmé konformitetin e politikave kontabé! té pérdorura dhe arsyeshméring e vierésimeve

5
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Negjerrirn pérfundime né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit € menaxhmentit pér
parimin vazhdimésisé né kontabilitet bazuar né déshmité e marra t€ auditimit, nése ekziston
1€ pasigurd materdale gé lidhet me ngjarjet ose kushtet g€ mund 18 hedhin dyshime &
konsiderueshme mbi aftésing e kotopanisé pér 8 plrmbushur pmmin ¢ vijimésisé. Nése
nxjersim pérfundim se ckaiston nj# pasigut materiale, na kérkohet 1€ térheqim vémendjen né
raportin toné té auditorit né shpalosjet pérkatése né pasqyrat financiare ose, nése kéto dhénie
informacionesh shpjeguese jané 1& papérshiatshime, t& modifikojme opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditivoit 6 {ituasa derd né daién e raportit toné t
suditimit. Sidoqofté, ngjarjet ose kushier ¢ ardhshme mund € shkaktojné g€ kompania &
pushoié sé funksionvart,

Vlerésojmé paragitien ¢ pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqytat financiare pérfagésojné
transaksionet dhe ngjariet né atd ményré g8 arrijng paragitien e drejté.

Ne komunikojmé me ata t& cilét jang 1€ ngarkuar me qeverisjen, midis géshtjesh t€ tera, pér
géllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet e téndésishme gjac auditimit, périshiré ¢do
mangési té theksuar né kontrollin e brendshém & cilat ne identifikojme gjaté procesit té
andiimit.

Raport par kérkesa! e Hera ligiore dhe rregultatore |
1. Meraxhment &shi® pérgjepjés pér pérgatitien ¢ Rapottit t& Menaxhmentit pér
operacionet e Kompanisé pér vitin 2019 né pérputhje me nenin 7 & Ligjit Nr.06-L-032
pér kontabilitet, raportim financiar dhe suditim. Pérgjegjésia joné, ¢ théné né nenin 10
18 Ligjit, &shté t€ shprehim njé opinion o€ lidhje me pajtueshméning me rregulloret dhe
konsistencén e Raportit t8 Menaxhmeritit me pasqyrat financiare 1€ audituara t&
Kompanisé, pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2019

Sipas opinionit toné, Raporii i Menaxhmentir pér operacionet e Kompanisé pér vitin 2019:

- éshté né pérputhje me pasqyrat financiare 8 audituara 18 Kompanisé pér vitin g€ pérfundol
i 31 Dihjeror 2019, dhe

- Eshté pérpatitur n pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi (neni 7 i ligjit nr.06-1-032 péx
konubilitetin, raportimin financiar dhe suditimin)

2. Pérmé tepér, ne deklaropnd s

- ne nuk ke ofruar shérbime 1 ndaluara jo-audituese i referuara né nenin 5 € UA
n1.02/2019 dhe jemd t8 pavarur nga entitet 1 auditvar gjaté auditimit, dhe

Grant Thomton LLC

Prishting,

/
Marjan Aptionov
17 Prill 2020 / ;

i Auditor Lgjor




NH IRER LEPENC SH.A.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Pér vitin g8 pérfundoi mé 31 dhjstor 2019
(Té gjitha shumat né Euwro)

NH IBER LEPENC SH.A.
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

{Vierat e shprehurs né ewrg)

wPer vitin qe perfunden mé 31 dhjetor L
Shénim
PASURITE
Pasurité afatyjata
Prona, impiantet dhe pajigjet 6
investimat nén projektin “Sigurimi | ujit dhe mbrojija e
kanalt”
_Gjithsej {1) .

6.1

Pasurité afatshkurta
Liogarité e arkétueshme treglare dhs {6 tjera
Parapagimet dhe kérkesal fjers
Stoget
Paraja dhe ekuivalentét ¢ parasé
__G;lthseg i}

o
o N

"GJITHSEJ P&?:UR!TE ( 1+l

EKUITET! DHE DETYRIMET
Ekuiteti

Kapitali aksionar

Rezerva e rivierésimit
{Humblet! & akumuiuara

Gpthse;

71

Detyrimet afatgjata
Huamarrjet
46 nyrat e shivra

12
137131

Detyrimet afatshkurta

Liogarité e pagueshme tregtare dhe 18 {era
Talimet & pagueshme

onelit

14/ 14.1
15
16

2019 2018
100,963,250 113,333,055
195,066 70244
110,158,308 113,403,299
1,509,719 1,636,184
148,794 22,060
1,167,545 1,207,288
2,969,764 2,266,658
5793822 5131,090
115,952,128 __ 118,534,389
25,000 25,000
162,424,909 162,424,909
(49,255,874 _ (45,502,824)
113,194,035 116,947,086
500,000 500,000
1,481,433 481,418
1,891,433 981,418
727,802 538,554
16,128 38,031
22,730 29,301
766,660 605,886
115,952,128 118,534,389

-m.,_
“Kéto pasqyra financiare 1ang, 3?@87?% mmér\ nublikim mé& 16 mars 2020 nga Menaxhmenti i
Kompanisé dfe ;ane nen%@: iy
o

M&r iﬁ“ iyre nga:

¥ Al :
7 'i::“ gl ﬂ’ o )

Lo g
Kryeshef Ekzekutiv z N =

Berat Lushiaku

/’a’pﬁf: i g
Kon ab:hst: i’fme:kuar

Kadri Sadiku

fs 4
/ AYI?fW/{

U‘é Zyrtar Kryesor Finan ar.
Sheremet Smakolil

Shénimet shogéruese jang pjeseé pérbérese e pasgyrave financaire.



NH IBER LEPENC SH.A.
PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat né Euro)

N.H IBER LEPENC SH.A

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
{Vierat & shprehura né euro)

_Pér vitin g8 pérfundon mé 31 dhjetor

2019 2018
Note
Té hyrat nga aktivitetet 17 5,144 278 5,251,304
T8 hyrat tiera ) 7.1 242,015 34,544
_Gjithsej
Shpenzimet e zhvierésimit 6/6.1 4,610,963 4,604,028
Shpenzimet e personelit 18 3,208,351 7,840,789
Shpenzimet administrative 19 333,480 158,455
Shpenzimet operative 20 759,061 405,158
_Shpenzimet e taksave .21 227488 222308
Gjithse} e 8138343 8,230,738
{Humbja) nga operacionet {3,753,050) {2,844,890)
Té hyrat (dalat) financiare - - o -
Humbja para tatimit S B (3,753,050)  (2,844,890)
Tatimi né fitim - 10% ~ - -
Humbia neto p#rvitin o _ {3,783,880) (2,944,8%0)
T8 ardhura tjera gjithépsrishirése =~ - .
_Fitim/(humbja) neto gjithé pbrishirése e vitit ___8,753,050) (2,944,8806)
Fitimi para interesil, taksave dhe zhvierésimit 857,813 1,658,138
Rritia (zvogélimi) né % nga periudha paraprake {48%) 31%

Humbja gjithépérishirése e cila pércjeliet nga periudhat paraparke &shig pér shkak t& zhvierésimit t&
farté gjatsd viteve. Shpenzimi i zhvierésimit paraget njé zé jo-monetar sa i pérket rmjedhjeve & parasg,
por g ndikon drejtépérdraité né rezuliatin ¢ fundivitit,

Shénimet shogéruese jané pjesé pérbérese e pasqyrave financiare.



NH IBER LEPENC SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
Pér vitin q& p&rfundoi me 31 dhjetor 2019

(T8 gjitha shumat né Euro}

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUTITET

N.H IBER LEPENC SH.A

{Vierat e shprehura né suro)

Kapitali {Humbiet) ¢ Rezerva e

________ _ aksionar akumuluara rivierésimit _Giithse]
Balanca mé 31 dhjstor 2018 25,0600 {42,557,934) 162,424,009 419,891,975
Transaksionet me pronarét - - - -
Fitimi/(humbija) e vitit - (2,944.,890) {2,944,890)
Té& ardhura Yera glithépérishirése - - - -

_Balanca mé 31 dhjetor 2018 25,000 (45,502,824) 162,424,909 116,947,085
Bajanca mé 1 janar 2018 28,0600 {45.502,824) 162,424,809 416,947,085
Transaksionet me pronarét - - - -
Fitimi/(humbia) & vilit - (3,753,050) - {3,753,050)
Dividenda e paguar - - - -

_Balanca mé 31 dhjetor 2019 25,000 {49,255,874) 162,424,909 413,194,035

Shénimet shoqéruese jand pjesd pérbérese e pasqyrave financaire.
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NH IBER LEPENC SH.A.

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhistor 2019
{Visrat e shprehura né euro)

N.H IBER LEPENC SH.A

PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE
{Visrat e shprehura né surc}

_Pér vitin & pérfundon me

I. Rriedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi {humbja) neto o vitit

1& rreguiluara pér:

Zhvier&szm;

Lévizjet né kapltalin garkullues
{Rritja)/zvogélimi n& llogarité e ark&tueshme tregtare dhe tiera
{Rritja)/zvogélimi né stoqe

_Rritiafizvogélimi) né llogarité e pagueshme fregtare dhe tjera
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (1)

il. Rriedha e parasé ngs aktivitetel investuese
Blerjet e pronés, implanteve dhe pajisieve
Shitjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve
Investimst tiera né prong, impiante dhe pajisje

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (i}

lll. Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Té hyrat e shtyera

Huamarrjet

Rrjedha neto e parasé nya akiivitetet financuese {iil)

IV, Rritja neto né para dhe ekulvalent8t e parasé (i + U + 1ii}

V. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim 1§ vitit

VL. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit (V + V)

Nofes

6/6.1

713/13.1
12

10

2019 2018
(3,753,050) (2,944,890}
4,610,983 4,604,028
1126,576) (18,361)
734,337 1,840,777
1,731 47,338
39,743 15,460
158,774 (69,108;
932,585 1,634,469
(1,240,118) (195,338)
129,692 19,439
. (127.970) (72,019)
(1,238,394) (247,918)
1,010,015 (9,347)
7. 500,000
1,010,015 490,653
704,206 1,877,204
2,265,558 388,354
2,969,764 2,265,558

Shénimet shogéruese jané pjess pérbéraese e pasqyrave financaire.
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2019
{Vierat e shprehura né euro)

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

N.H “ibér-Lepenc” SH.A. » &shté konstituar né vitin 1986 si Nd&rmanrje Shouérore me géllim t8
operimit dhe mirémbaities t& infrastrukiurés & k&l sistemi shumé funksional. Mé& vong &shig
transformuar né Ndérmarrje Publike nga UNMIK-u, N& vitin 2007 me pérfundimin e Korporatizimit
ndérmarrja ka marré statusin e shogérisé aksionare dhe &shié kategorizuar si nd&rmarrie publike
gendrore. Né vitin 2007 né& *Ibér Lepenc” ka pérfunduar procesi | korporatizimit me & cilin #shié kryer
edhe procesi | vierésimit t& aseteve dhe késhtu nga data 1 janar 2008 ndérmarrja &shi¢ regjistruar si
shoqéri aksionare me emrin NH °“lbér Lepenc” — 8h.A, Prishiingd. N& ndérkoh#, me kérkesé 18 Njésisé
pér Politika dhe Monitorin & Ndérmarrjeve Publike, me géllim (& zbatimit & Vendimit t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés Nr. 03/74 18 datés 14.07 2009 dhe Vendimit t& Komisionit & Ministrave Nr.
218/1 & datés 30.09.2009, mé 22.10.2008, jang kryer ndryshimet né statutin e ndérmarrjes sipas té
cilave éshté shuar ish Ndérmarrja Hollding dhe &shié sqaruar se NH "lb&r-Lepenc” SH.A. &shig
frashégimtare e ish-Ndérmarjes Publike dhe ish-Ndérmarrjes Hollding. Né& bazé té Ligjit pér
Ndérmarrjet Publike ndérmarrja udhéhiget nga Bordi | Drejtoréve dhe Kryeshefi Ekzekutiv i cili
zgjidhet nga Bordi | Drejtoréve, | cill ka kompetenca ekzekutive e qé njgherit &shté edhe zyrtari mé i
larté né ndérmarrie. Ligji p&r Shoqérité Tregtare {Ligjl nr. 02/L-123) dhe Ligji pér Ndérmarrjet Publike
(Ligji nr. 03/ L-087) t& aprovuara nga Kuvendi | Republik8s s& Kosovés jané aktet mé té réndésishme
té citat @ rregutiojn& menaxhimin e ndérmarrjes.

Veprimtaria kryesore e kampanisé &shté furnizimi me ujé (8 patrajtuar pér géllime 8 ujitjes s&
sipérfageve bujgsore, pér kompanité rajonale & ujésjeliésve, pér shirytézuesit industrial dhe
gieneron energji elektrike nga hidrocentrali né Ujman.

Numri mesatar | t& punésuarve pér vitin 2019 éshté 288 (2018:274).

Selia gendrore e ndérmarrjes &shié né Prishting, Sheshi “Bill Klinton”, nr.13, Kosové.

2. BAZA E PERGATITJES
(a) Dekiaraté e pérputhshmrisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF) si¢ jan& publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare € Kontabilitetit (BSNK).

(b} Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pajtueshméri me koston historike e modifikuar pér paragitien e
prongs, impianteve dhe pajisjieve né vierén e rivlerésuar.

{c) Monedha funksionaie dhe raportuese

Vaiuta raportuese né evidencén & NH "lbér-Lepenc” SH.A. dhe pasqyrat financiare &shig valuta Eurc
(€). Transakcionet n& valuta tjera pérvec euros nése ka pasur jang té regjistruara sipas kursit t&
kémbimit sipas datave t& fransakcioneve,

{<f) Pérdorimi i vierésimeve dhe i gjykimeve

Pérgatitja e pasgyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon g& menaxhmenti t& béjé gjykime,
vierésime dhe supozime t& cllat ndikojné né aplikimin e pofitikave dhe shumave t& raportuara é
aktiveve dhe detyrimeve, si dhe té ardhurave dhe t& shpenzimeve. Fushat q& pérfshijné njé shkallé
mé 8 larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe viergsimet jang t& réndésishme peér
pasgyrat financiare, jané shpalosur né Shé&nimin 4 (1)
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2019
{Vierat e shprehura né eurc)

2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)
{i} Hipoteza e vijim8sisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi supozimin se kompania do t& pé&rmbush hipotezén e
viimeésisé, e cili supozon se Kompania do 18 jet® né& giendje & realizojé paswritd e saj dhe 18
pérmbushé detyrimet e saj né operacionet normale 18 biznesit. Kempania raporiol fitim para interesit,
tatimit dhe zhvlerésimit p&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019 né shumén 857,913 euro dhe humbje
neto né shumén 3,753,080 euro dhe nga ajo daté humbjet e akumuluara & Kompanisé jané né
shumeén 49 255,874 euro. Kéto kushte tregojng njé pasiguri materiale, e clia mund 18 hech dyshime 18
médha né aftésing e Kompanisé pér 1& pérmbushur hipotezén 2 vijimésisé.

Aftésia e kompanisé pér t8 pérmbushur hipotezen e vijimésisé varet nga realizimi | objekiivave dhe
detyrave t& pércakiuara né Planin tre viegar {& Biznesit t& Kompanisé 2018 - 2021.

Menaxhment beson se po merr 1¢ gjitha masat e nevojshme pér {8 mbéshtetur géndrueshmering dhe
zhvillimin e biznesit t8 Kompanisé né rrethanat akiuale. Menaxhmenti nuk ka g&liim ose nevojé &
fikuidojé ose kufizojé materialisht fushén e operacioneve & fjj n& & ardhmen.

Kompania ka aprovuar planin tre viecar 2018-2021, ku géllimet dhe objektivat & Kompanisé u
prezantuan né zgjerimin e veprimtarisg, rritien e pasurive dhe ritjen e shirytézimit t& kapaciteteve g€
do t& siguronin rritien e @ ardhurave gjaté tre viteve & ardhshme,

Menaxhmenti konsideron se nuk ka pagartési materiale né lidhje me vazhdimé&sing e Kompanisé.
Humbja e akumuluar rezulton nga shpenzimi vietor i zhvierésimit. Flukset e parasé jané vérejtur dhe
#shtg analizuar qé flukset hyrése / dajése & parave jané né raportin e déshiruar g& kompania t& ruajé
likuiditetin e saj, pavarésisht se pér sa i pérket fluksit t& parave, shpenzimi | zhvlerésimit &shig z& jo-
monetar, Fitimi para zhvler8simit, tatimit dhe intersit &sht¢ zvogéluar krahasuar me periudnén e
méparshme (ulle 48%).Kompania ka pérmirésuar operacionet dhe rezulatet gjatd periudave t& fundit,

gé #shté déshmi ¢ miaftueshme gé linja e pjesdmarrjes &shté pérmbushur nga menaxhmenti |
Kompanisé.

Kéto pasqyra financiare nuk pérfshijné ndonj& rregullim dhe riklasifikim gé do & ishte | nevojshém né
rast se ky supozim nuk do té ishte viefshém.

3. ADOPTIM! | STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE REJA
DHE TE RISHIKUARA

3.1. Adoptimi | standardeve t& reja dhe t8 rishikuara ndérkombétare té raportimit financiar
Ndryshimet e reja né vijim té standardeve ekzstuese t& Igéshuara nga Bordi i Standardeve
Ndgrkombatare t& Kontabilitetit (BSNK) jané efeldive p&r periudhén akiuale 18 raportimit:

SNRF 16 Qiraté

N& vitin aktual, Kompania ka aplikuar SNRF 18 (si¢ &sht¢ léshuar nga IASB n¢ janar 2016) q& éshte
e efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2019

SNRF 16 siguron njé made! gjithépérfshirés pér identifikimin e marréveshjeve 16 girasé dhe trajtimin e
tyre n& pasqyrat financiare si pér giradhénésit ashtu edhe pér giramarrésit. SNRF 16 béhet efekiiv pér
periudhat e kontabilitetit q& fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2019 dhe do 18 shfugizojé udhézimin aktual
té girasé duke pérfshiré KIRNF 17 'Qiraté’ dhe interpretime t& ndérlidhura: SNRF 4 'Pércaktimi nése
njé marréveshje pérmban gira', SIC 15 'Qirate Operative' ' 'dhe SIC 27" Vierésimi | substancés sé
transaksioneve né formén ligjore t& njé giraje.
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018
(Vierat & shprehura né euro)

Qeéllimi i standardit {& ri &shié lehtésimi | krahasueshmarisé sé pasqyrave financiare, paraqitia e girave
financiare dhe operative né pasqyrén e pozicionit financiar t& giramarrgsit, dhe sigurimi i informacionit
pérkatés pér perdoruesit e pasqyrave financiare né lidhje me rreziget g& lidhen me marréveshjet . N&
kontrast me njé kontabilitet & giramarrésit, SNRF 16 siguron né thelb kérkesat e kontabilitetit &
giradhénésit n& SNK 17.

Data e aplikimit fillestar t& SNRF 16 pér Kompaning éshié 1 janarl 20189,

Ndikimi né kontabilitetin ¢ giramarrésit

Standardi i i ndérpret diferencimin midis qgirasé operative dhe financiare né librat e qiramarrésit dhe
kérkon t& njohé njé pasuri me t& drejté pérdorimi dhe detyrimin e girasé né lidhje me 1@ gjitha
marréveshjet e qirasé s& giramarrésit, pérvegse girave afatshkurira dhe girave me vierg t& uigt 1é
pasurisé, e cila | nénshirohen pérjashtimeve.

Me aplikimin fillestar t& SNRF 16, pér giradhéniet e kiasifikuara mé paré si qira operative {pérveg si¢
vérehet mé poshis), Kompania do t& njohé pasuriné me té drejté pérdorimi dhe detyrimeve & girasé
né pasqyrén e pozicionit financiar / pasqyrén e konsoliduar & pozicionit financiar. Paragrafét e
méposhtém shpjegojné metodat e matjes gé do t& zbatohen pér aio gira.

Me aplikimin fillestar t&¢ SNRF 18, pé&r secilén gira veg € veg, detyrimi i girasé filimisht matet me
vlerén aktuale t& pagesave t& mbetura t& girase, duke u zbritur duke pérdorur normeén e huamarrjes
inkrementale t& giramarrésit né datén e aplikimit fillestar. Pér mé tepér, Kompania vendosi t& pérdoré
metodat e méposhtme né lidhje me matjen e kétyre detyrimeve & qirasé:

e & aplikoje njg normé t& vetme skontuese né njé portofol t& girave me karakieristika 1@
arsyeshme (& ngjashme,

s t& pérdor pasqyrimin, si¢ &shté pércaktimi i afatit t& girasé n&se kontrata pérmban mundés!
pér zgjatjen ose pé&riundimin e girasé.

Pér mé tepér, kur fillon matjen e pasurive me 18 drejté pérdorimi, Kompania:

« Do t& mbéshtetet né vier&simin e saj nése giraté jané shumé t& médha duke zbatuar SNK 37
Provizionet, Detyrimet e Kontigjente dhe Pasurité e Kontigjente menjéheré pérpara datés sé
aplikimit fllestar, si njé alternative pér té kryer nj& rishikim t& zhvierésimit t& pasurisé me té
drejté pérdorimi, né njé datd t& aplikimit fillestar. 8i pascjé, pasuria me & drejté pérdorimi
njohur né datén e aplikimit fillestar do & rreguliohet nga shuma e gdo provizioni pér giraté e
m&dha qé& njihen n& pasqyrén e pozicionit financiar menjéheré pérpara datés sé aplikimit
fillestar.

+ Do t& pirjashtojé kostot fillestare direkte nga matja e pasurisé me t& drejté pgrdorimi né datén
e aplikimit fillestar

Mé pas, Kompania do &

(a) & njohé zhvierésimin e pasurisé me t& drejté pé&rdorimi dhe interesit mbi detyrimet & glrasé né
pasqyrén e fitimit ose hurbjes / pasqgyrés sé& konsoliduar t& fitimit ose humbjes;

(b} ndaj shumén totale 1€ parave & paguara mbi kryegjénd (t&¢ paragitur né aklivitetet e
financimit) dhe interesin (t& paragitur né akfivitetet operative) né pasqyrén e rrjechés sé
parasé / pasqyrén € konsoliduar & parasé.

Aplikimi i SNRF 16 nuk ka asnjé efeki né pozicionin financiar ghe performancén financiare &
Kompanis&, mé& dhe pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2019 dhe 1 Janar 2019 gjithashiu, pasi gé
Kompania nuk ka kontraté giraje né ato data dhe periudha t& konsideruara,
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e parfunduar mé 31 Dhjetor 2018
{Vierat e shprehura né suro}

4, POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

a.  Prona, Impiantet dhe Pajisjet

Zérat e pronave, impianteve dhe pajisieve ekzistuese g€ nga 1 janari 2007 mbahen né rivierésim
bazuar né vierésimin e bé&ré nga vierésuesit e pavarur, zvogéiuar pér zhvierssimin e akumuluar t&
mépasshém. Efekdi i rivlerésimit merret né Hogaring e kapitalit. Té gjitha pronat, impiantet dhe pajisjet
e tjera deklarghen me kosto minus zhvierésim & askumuluar, Kostola pérfshin shpenzime g€ |
atribuohen dreftpérdrejt blerjes sé artikyjve.

Kostot & maévonshme pérfshihen né vierén kontabél t& pasurisé ose njihen si njé pasuri e vegantg,
sipas rastit, vetém kur éshtd e mundshme q& pérfitimet e ardhshme ekonomike & lidhura me pasuring
do té rrjedhin n& kompani dhe kostoja e pasurisé mund 1€ matet me besueshmérl. T& giitha riparimet
dhe mirsmbaijtiet e tjera ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave gjaté periudhés financiare né 18 clién
ato jané bire,

Toka nuk éshté zhviergésuar. Zhvierésimi p&r pasurité {jera liogaritet duke pérdorur metodén e
drejtévizore pér t& shpérndare koston e tyre ose shumat e rivierésuar né vierat e tyre 1€ mbetura glaté
jetés sé tyre t& dobishme (€ vierésuara, si mé poshts:

Ligh: NrO3/L-113

# Pershkrimi i llcjit t& pasuriss Viti2018 Vi 2018 Admin.tatimore,

Viti 2011
1 Objektet ndérlimore 1% - 2% 1% - 2% 5%
2 Makinerité e rénda 5% - 15% 5% - 15% 10%
3 Automijetet 5% - 20% 5% - 20% 20%
4 Pgjlsie t& zyrés dhe kompjuterike 10% - 20% 10% - 20% 20%

Vigra e reziduale dhe jetégjatésia e pasurive risihikohen dhe rreguliohen nése &shié e pérshiatshme,
né cdo daté 18 bilancit, Viera kontab#l e njé pasurie sh&nchet menigheré n& shumén e rikuperueshme
nése viera kontabél e pasurisé &sht® mé e madhe se vlera e parashikuar & rikuperueshme. Fitimet
dhe humbiet nga hegjet péroakiohen duke krahasuar t8 ardhurat me vierén kontabél, Kéto perfshihen
né pasqyrén e & ardhurave

b. Démtimi i pasurive jo-financiare
Pasurité qé kang njg jetd t& papércakiuar t& dobishme nuk i nénshirohen amortizimit dhe testohen
gdo vit pér démtim.
Pasurité g& i nénshirohen amortizimit shqgyrtohen pér démtim sa heré q& ngjarje ose ndryshime né
rrethana tregojné se viera kontabél nuk mund 1€ rikuperohet. Njé humbje nga démtimi njihet pér
shumén me t& ciign viera kontab#l e pasurisé tejkalon shumén e rikuperueshme 1€ saj. Shuma e
rikuperueshme &shie mé e larta e vierds sé drejté t& njé pasuris@ mé pak se kosto pér t& shitur dhe
vierén né pérdorim. Pér gallime 18 vierésimit {& démtimit, pasurité grupohen né nivelet mé 1@ uléta pér
t& cilat ekzistojné flukse monetare 18 identifikueshme veg e veg (njési gjeneruese té parave). Pasurité
jo-financiare q& kang p&suar démtim jané rishikuar pér kthimin e mundsh&m t& démtimit né gdo dateé
raportimi.

¢, Stoget
Stoqet vierésohen sipas kostos mé t& ulst ose vierés neto té realizuar, dhe raportohen jo mé shumé
ge shuma e pritur 1 realizohet nga shitja ose pérdorimi. Viera neto e realizugshme 8shté gmimi|
viergsuar | shitjes gjaté rriedhés sé zakonshme 18 biznesit minus kostot e vierésuara 18 nevojshme
pér ta kryer shitjen. Kur kostoja e njé artikulli t& stoqeve e tejkalon vierén neto t& realizueshme, ky
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhistor 2018
{Vierat e shprehura né euro)

tejkalim do € evidentohet si humbje néd pasqyrén e t& ardhurave. Kostoja e stogeve &shig e
pércaktuar né bazé# & formulés “l pari Brenda - | parl jashte” apo FIFO 4& n&nkupton se ndé&rmartja
stoyet e blera me gmimin e paré | trajion dalje 18 parave.

d. Instrumentet Financiare
Njohja dhe ¢'regjistrimi
Pasurité dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania béhet pal® ng dispozitat kontrakiuale 18
instrumentit financiar.

Pasurité financiare cregjistrohen kur t& drejtat kontraktusle pér flukset e parave nga pasuria
financiare skadojng, ose kur pasuria financiare edhe né thelb t& gjitha rrezigel dhe pérfitimst
transferohen,

Nj& detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anuiohet ose skadon,

Kiasifikimi dhe malia fillestare e pasurive financiare

Parvec atyre 18 arkétueshme tregtare q& nuk pérmbajng njé material t& konsiderueshém financimi
dhe maten me gmimin e transaksionit ng pérputhje me SNRF 18, {& gjitha pasurité financiare
fillimisht maten me vierén e drejié & rmegulivar pér shpenzimet & transaksionit {(aty ku éshig e
aplikueshme).

Pasurité financiare, t& ndryshme nga ato & péreakiuara dhe efeklive si instrumenta mbrojlése,
kiasifikohen né kategorité & méposhime:

kostoja & amortizuar
- vlera e drejt& népérmiet fitimit ose humbjes (FVTPL)
- viera e drejt& pérmes t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCH)

Né peridhuat e prezentuara Kompania nuk ka ndonjé pasuri & kategorizuar si FVTPL dhe FVOCL

Klasifikimi pércakiohet nga dy:

- modelin e biznesi! & njgsise ekonomike pér menaxhimin e pasurisé financiare
- karakieristikat e rrjedh&s sé& parasé kontraktuale t& pasurisé financiare,

Té gjitha 1@ ardhurat dhe shpenzimet g8 lidhen me pasurité financiare gé& njihen né fitim ose humbje
jané paragitur brenda kostove financiars, t& ardhurave financiare ose zérave {8 tiers financiare, me
pérjashtim 18 démtimit té 18 arkétueshmeve treglare gé paragiten brenda shpenzimeve té fjera.

Matia e mépasshme e pasurve financiare
Pasurité financiare maten me koston e amortizuar nése pasurité plotésoing kushtet e méposhime
{dhe nuk jané pércaktuar si FVTPLY

- ato mbahen brenda njé modell biznesi, gllimi i t& cllit shté mbajlja e mjsteve financlare
dhe mbledhja e fiukseve monetare kontrakiuale 18 saj

. kushtet kontraktuale 18 pasurive financiare krijojné flukse & mjeteve monstare & cilat jané
vetém pagesa principalit dhe interesit mbi shumén kryesore & papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efelkdiv.
Zbritia &shté 1&né jashtd ku efekti | zbritjes &shté jomaterial. Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj,
t& arkétueshmet fregtare shumica e 18 arkétueshmeve @ tjera bien né kété kategori 1& instrumenteve
financiare
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Pasurité financiare me vierd t8 dreité pérmes fitimit ose humbies (VDPPH)

Pasurité financiare gé mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga " t& mbajtura pér tu arkétuar"
ose "mbajtja pér tu ark&tuar dhe shitur kategorizohen me vierén e drejté népérmjet fitimit dhe
humbies. M& tej, pavarésisht nga asetet financiare {& modelit {8 biznesit, flukset monetare
kontrakiuale t& t& cilave nuk jané vetém pagesa ¢ principalif dhe interesit, logariten né FVTPL.

Pasurité né kété kategori maten me vierén e drejté me fitime ose humbje & njohura né fitim ose
humbje, Viera e drejté e pasurive financiare né k&€ kategori péroakichet duke iu referuar
transaksioneve aklive t8 tregut ose duke pérdorur njé tekniké vierdsimi ku nuk ekziston njé treg
aktiv.

Pasurité financiare _me vieré & dreté pérmes t€ ardhurave té tlera pérmbledhése (FVOCH

Kompania llogarit pasurité financiare né FVTPL nése pasurité plotésojné kushiet ¢ méposhtme:

ato mbahen n& nj@ model biznesi, gsllimi i t& cilit &shié "t& mbajlura pér tu arkétuar e
parave t& lidhura dhe shitjes

- kushtet konfraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse 1€ mjeteve monetare t& cilat jand
velém pagesa principalit dhe inferesit mbi shumén kryesore té papaguar

Cdo fitim ose humbje e njohur né {8 ardhura t& tjera giithépérishirése (OCH) do 8 ricikiohet pas
¢'regjistrimit t& pasurisé.

Démtimi | pasurive financiare

Kerkesat pér zhvlerésim 18 SNRF 8 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér t& njohur
humbjet & pritshme t& kreditore - 'modelin @ humbjes sé pritshme kreditore (ECLY, Kjo zévendéson
SNK 38 'modelin e humbjeve t& ndodhura’. Instrumentet né kuadér 18 fushéveprimit & kérkesave té
reja pérfshinin krediig dhe pasurité e fjera financiare t& borxhit & matura me koston e amortizuar dhe
FVOCI, liogarité e arkétueshme, pasurité e kontrakuara & njohura dhe t& matura sipas SNRF 15
dhe zotimet e huas® dhe disa kontrata & garancisé financiare (pér emetussin} nuk maten me vlerén
& drejté népérmiet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve kreditore nuk &shié mé e varur nga kompania gé fillimisht identifikon njé ngjarie
18 humbjes kreditore, Né vend t& késaj, kompania konsideron njé gamé mé t& gieré informacionash
gjaté vierésimit t& rrezikut kreditor dhe matjes s¢ humbjeve 1@ prilshme kreditore, duke pérfshirg
ngjarjet & kaluara, kushiet akiuale, parashikimet e arsyeshme dhe 18 mbéshietshme qé ndikojng né
arkétueshméring e pritshme & flukseve monetare té ardhshme 18 instrumentit.

Né zbatimin e késaj gasjele t& ardhshme, béhet njé ndarje midis

- instrumentet financiare g8 nuk jans pérkegésuar ndjeshém né cilgsiné e kredisé q& nga fillimi
njohjes ose qé kané rrezik t& ulét kreditor (Faza 1') dhe

- instumentst financiare g jang pérkeqésuar ndjesh&m né cliésing e kredisé gé nga njohja
fillestare dhe rreziky | kreditor { 18 cilif nuk éshtd | ulet (Faza 2',

- 'Faza 3 do t¢ mbulonte pasurité financiare qé kané déshmi objektive (& zhvierésimit né datén e
raportimit.

Matja e humbjeve t& pritshme t& kredisé pércaktohet nga njé vierésim i ponderuar me probabilitetin e
humbijeve kreditore gjats jetés s& pritshme 8 instrumentit financiar.
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8. Kompensimi | instrumentevs financiare
Pasurité dhe detyrimet financiare jané kompensuar dhe shuma nelo e raportuar né pasqyrén e
pozicionit financiar ku ekziston nj¢ e drejtd e zhatueshme me ligi pér 18 kompensuar shumat &

njohura dhe ekziston njé géllim pér t& shiver né bazé neto ose pér 1& realizuar pasurité dhe pér ¢
shlyer detyrimin njgkohésishi.

f. Llogarith e ark8tueshme
Liogarité e arkétueshme shprehen né vierat e tyre t8 drejla, me zbritje 18 lejuara dhe lejime pér
démtim dhe 18 matura me kosto 8 amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv. Njg lejim
pér démiim e llogarive 1& arkdtueshme pércakichet kur ekzistojné prova objeklive qé Kompania nuk
do & jeté né glendle t& mbledh& t& gjitha shumat e pércakiuara sipas kushteve origjinale t&
arkétimeve. Véshtirési {8 konsiderueshme financiare & debitorit, probabiliteti & debitori & hyjé né
falimentim ose riorganizim financiar, dhe parazgjedhja ose delikuenca né pagesa Konsiderchen
freques se e arkétueshmija éshie démiuar. Lejimi pér démtim bé&het né bazé t€ vielérsisé sé
balancave t& arkétueshme dhe pérvojés historike, dhe kur mbledhja e pjesshme ose g plot e njg
fogarie t& arksiueshme konsiderohet t& mos jelé mé& e mundshme. Viera kontabél e pasurisé
zvogslohet pérmes pérdorimit 18 njé llogarie lejimi, dhe shuma e humbjes njihet né pasqyrén e fitimit
ose humbjes. Kur njé e arkétueshme &shié e paarkétueshme, ajo zbritet kundér Hogaris® & lejimit 18
flogarive & arkétueshme, Rikuperimet pasuese t& shumave t& shkruara mé& paré dhe kthimi i

humbjes nga démtimi | njohur mé paré, jané 18 ardhura t& kredituara né pasqyrén ¢ fitimit ose
humbijes.

g. Paraja dhe ekuivalentdt e parasé
Paraja dhe ekuivalenist e sa pérfshiing paraté e gatshme ng liogarité rredhése t8 mbajtura né
banka, paraté né doré dhe ¢do investim tjetér me likuiditet t& larté me maturime origjinale prej tre
miuaj ose mé pak qé jané iehiésisht 18 konvertueshme né shuma & njohura t& parave 18 gatshme,
dhe i nénshirohen njé rreziku t& ulét t& ndryshimeve né vieré..

h. Detyrimet financlare
Detyrimet financiare 1€ Kompanisé p&rfshijné huazime dhe detyrime 18 tjera.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vierén e drejté, dhe, kur éshié e pérshiatshme, rregulichen
pér kostot e transaksionit, pérveg nése Kompania cakfon njé detyrim financiar me vierén e drejté
pérmes fitimit ose humbjes.

Mé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, pérvec pér derivatet dhe detyrimet financiare t& pércakiuara né FVTPL, 1 cllat barten mé
pas né vlerén e drejtd me fitime ose humbie & njchura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve
financiare derivative té pércakiuara dhe efekiive si instruments mbrojigse).

Té gjitha tarifat & lidhen me interesin dhe, nése éshté e aplikueshme, ndryshimet né vierén e drejté
t& nig instrumenti q& raporichen n& fitim ose humbije, pérfshihen né kostot e financimil ose @
ardhurat nga financat.

Metods efektive @ irteresit 8shigé njé metodg e llogariljes s& Kostos s& amortizuar t& njg detyrimi
financiar dhe 1§ shp8mdarjes s& shpenzimeve 18 interesit pér periudhén pérkaiése.

Norma efektive e interesit &shtd ajo normé q& zbrit sakissisht pagesat e parave (& gatshme
(pérfshiré t& gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose t& pranuara qé pérbéjné njé pjesé integrale &
normés efektive 1@ interesit, kostol e transaksionit dhe primet e tjera vse zbritjel) pérgjaté jetés sé
pritshme t& detyrimit financiar , ose (kur 8shté e pérshtatshme) njé periudh mé e shkurtér, né vierén
kontab#l neto t& njohjes fillestare.
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i. Llogaritd ¢ Pagueshme dhe detyrimet e {jera
Liogaritd e Pagueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe m& pas maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efekéiv,

§. Huamarrjet
Huamarrjet njthen fillimisht me vierén e drejté, neto t& shpenzimeve (& transaksionit & béra.
Huamarriet mbarten mé pas me koston e tyre 18 amortizuar; ¢do ndryshim midis & ardhurave (neto |
kostove ¢ transaksionit) dhe viera e shiyerjes njihet né Pasqyrén e 8 ardhurave gjithépérfshirése
giaté periudhés s& huazimeve duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Tarifat & paguara pér krfjimin e lehigsirave & kredis8 njihen si kostot e transaksionit t& kredisé né até
masé sa kand ndodhur ose deri n& fshirje 1@ térésishme. N& k&té rast, njchet si tarifé e shiyré derisa
t& ndodhé fshirja. N& até masé sa nuk ka prova gé ka té ngjaré g& disa ose & gjitha nga tarifat 1
fshihen, tarifa kapitalizohet si parapagim pér shérbimet e likuiditetit dhe amortizohet gjaté periudhés
$& objekiit me té cilin ka 18 b&jé.

Huamarrjet kiasifikohen si detyrime rrjedhise, pérveg nése Kompania ka 18 drejié t8 pakushtézuar t8
shtyjé shiyerjen e detyrimit pér t& pakién 12 muasj pas datés s& pasqyrés sé pozicionit financiar.

k. Kostole huamarrjes
Kostot e pérgjithshme dhe specifike 8 huamarrjes g8 | alribuchen drejtpérdrejt blerjes, ndértimit ose
prodhimit & aseteve kualifikuese, té cilat jané asele g& domosdoshmarisht marrin njé periudhg 18
konsiderueshme kohore pér tu pérgatitur pér perdorimin ose shitien e synuar & tyre, | shiohen
kostos s€ atyre akiiveve, deri né at& kohé kur aktivet jané t& gatshme pér pérdorimin ose shitjen e
synuar té tyre. Té gjitha kostot e tjera t& huamarrjes njihen n& fitim ose humbje né periudhén né &
cilén ato ndodhin.

I.  Grantet geveritare
Nig grant geveritar njihet vetém kur ekziston njé siguri e arsyeshme g€ do 1€ pé&rmbushé kushist ¢
bashkangjitura me grantin dhe do t& merret. Granti njihet si e ardhur gjaté periudhés s& nevojshme
pér ti pérputhur ato me kostot e iidhura, p#r t€ cilat ato synojng i kompensojng, n& ményré
sistematike.

Nése njé grant b&het | ripagueshém, ai duhet 18 irajtohet si nj@ ndryshim né vierésim. Kur granti
origiinal né lidhje me & ardhurat, sipagimi duhet t& aplikohet s& pari kundér cdo kredie t& shiyré t&
pandryshuar té lidhur, dhe gdo tepricé duhet t& trajlohet si shpenzim. Kur granti origfinal éshté n&
lidhje me nj& pasuri, ripagimi duhet {& trajtohet si rritia e vierds kontabd! & pasurisé ose zvogélimi i
bilancit t& {é ardhurave t¢ shtyra. Zhvierésimi kumulativ i cili do {& ishte ngarkuar né&se nuk merret
granti duhet {8 ngarkohet si shpenzim.

Njg grant | arkétueshe&m si kompensim pér kostot e béra tashmd ose pér ndihmé & menjéhershme
financiare, pa kosto t& lidhura né t& ardhmen, duhet 18 njihet si e ardhur né periudhén né t& cilén
#shig e arkstueshme. P&rfitimi | nj& granti me njé normé 1& ulét interes! né treg trajtohet si njg grant
geveritar | matur nga diferenca midis t& ardhurave & pranuara dhe vierave 1€ drejta (8 kredisé
bazuar né normat aktuale & interesit 18 tregut.

m. Kapitali aksionar, rezervat, fitime! e mbajiura / akumuluar {(humbjet)
Kapitali aksionar

Kapitali i aksioneve pérbéhet nga viera e drejté e konsideratés monetare t& kontribuar nga
aksionarst.
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Rezervat

Rezervat térésisht parbéhen nga teprica e riviergsimit, | cili filimisht krijochet né datén e rivierésimit t&

pronds, implanteve dhe pajisieve & Kompanisé, duke gené ndryshimi midis rivierésimit dhe kostos
fillestare 1& pasurive.

Teprica e rivierésimit 18 pérfshiré né kapitalin e vet mund & transferohet dreitpérdrejt né fitimet e
mbajtura kur teprica &shié realizuar. E gjithe teprica mund @ realizohet né zhvler&simin e ploté ose
fshirien e aselil. Sidogofte, disa prej tepricave mund t& realizohen pasi aseti pérdoret nga
ndérmarrja; né njé rast t& 8, shuma e tepricds ¢ realizuar &shi® ndryshimi midis zhvierésimit
bazuar né vierén kontabél 8 rivierésuar 1@ asetit dhe zhvierdsimit bazuar né koston fillestare 1@

asetit. Kalimi nga teprica e rivierésimit né fitimet e mbajlura nuk b&het pérmes pasqgyrés s 18
ardhurave

Fitimi i mbajtur / thumbja) e akumuluar

Fitimet e mbajtura / (humbjet) e akumuluara pérbéhen nga fitimet jo t& shpérndara / humbjet e
pambuluara nga periudhat aktuale dhe t& kaluara,

n, Tatimi mbi fitlmin aktual dhe 8 shtyré
Shpenzimi tatimor pér periudhén &shié shuma e tatimit mbi fiimin aktual dhe té shiyre.

Ngarkesa e tanishme e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet né bazé t& ligjit tatimor t& miratuar né datén
& bilancit,

Tatimi | shiyré sigurohet n& ményré t& ploté, duke pérdorur metodén e detyrimit, mbi ndryshimet e
pérkohshme gé lindin midis bazés tatimore & pasurive dhe detyrimeve dhe vierave koniabél & tyre
né pasqyrat financiare. Tatimi | shtyré pércaktohet duke pérdorur shkallén e tatimit e cila éshie
miratuar né datén e bilancit dhe pritet t& zbatohet kur asetl i lidhur me tatimin mbi fitimin e shiyré
gshté realizuar ose éshté shiyer detyrimi i tatimit té shiyré.

Pasuria tatimore e shiyré njihet vetém né até masé sa &shté e mundshme qé fitimet e ardhshme t&
tatueshme do t& jené né dispozicion, kundér (& cilave mund t& pérdoren diferencat e p&rkohshme &
zbritshme. Detyrimet tatimore & shtyra njihen pér @ gjitha diferencat e pérkohshme 18 tatueshme.
Asetet tatimore t& shiyra dhe detyrimet tatimore & shtyra rishikohen n& ¢do daté raportimi dhe
zvogélohen né masén ¢ nuk &shtd mé e mundshme g8 pérfitimi tatimor i lidhur dhe detyrimi tatimor
respektivisht, 1& realizohen. Taksat shtesé 1@ & ardhurave g& vijné nga shpémdarja e dividentéve
njihen né t& nj&jtén kohé kur njihet detyrimi pér té paguar dividentin e lidhur.

Kompania nuk ka njohur ndonjé detyrim ose pasuri tatimore & shiyré né datat e raportimit.

0. Perfitimet e punonjésve
Kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore
Kompania paguan vetém kontributet pér sigurimet shogérore té detyrueshme q& pércakiojné
pérfitimet e punonjésve kur arrijné moshén pér pension. Qeverla e Republikés s& Kosovés &shté
pérgjegiése pér pércaktimin e limitit ligjor t& vendosur pér pensionet né Kosové sipas njé plani
kontributesh pensioni t& pércaktuar.Kontributet e Kompanisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen ng
fitim ose humbje kur ato ndodhin.

Pagesa e pushimit vjetor
Kompania njeh si detyrim vierén e paskontuar & kostove t& vierésuara né lidhje me pushimat vjetore
qé pritet 18 paguhen né k&mbim pér shérbimin e punonjésve gjaté periudhés.
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Konlribuli shtesé pér punonjésit

Ndérmarrja duke u bazuar n& mosh&n mesatare t6 t& punésuarve, kontributin & tyre né ndérmarrie,
procedurave aktuale té pensionimit, pérveg kontributit pensional t8 obligueshém sipas legjislacionit né
fugi ka vendosur politika t& ndarjes s& kontributeve shtesé pér t& punésuarit, Kéto kontribute shtesé i
ngarkojné shpenzimet e pagave né pasqyrat e t& ardhurave sipas periudhave kohore kur ndodhin.Q8
nga muaji Mars 2010, Nd&rmarrja ka nd&rpreré pagesén e kontributit shtesé pér t& punésuarit.

p. Provizionimet

Njé provizion njihet kur Kompania ka njé detyrim aktual si rezultat i nj¢ ngjarje t& kaluar dhe ka t&
ngjaré q& do t& kérkohet njg rrjedhje e burimeve q& sjellin pérfiime ekonomike pér té shiver
detyrimin, dhe mund & béhet njé vierésim | besuesh&m i shumés sé detyrim. Provizionet rishikohen
né gdo pasqyré 1€ datés sé pozicionit financiar dhe rregulichen pér t& pasgyruar viersimin aktual
mé té mirg. Kur efekti | vierés kohore {8 parasé &shté material, shuma e provizionit &shié viera
aktuale e shpenzimeve & pritet & kérkohen pér shiyerjen e detyrimit. Provizionet nuk njihen pér
humbjet e ardhshme 18 operimit. -

g. Njohja e t8 hyrave
Té hyrat maten bazuar né vier8simin e specifikuar né kontratat e kiientit dhe pérjashtojné shumat €
mbledhura n& emér t& paléve 1& treta. Kompania njeh & ardhura kur transferon kontrofin mbi
produktin ose shé&rbimin te kilenti

Me géllim 18 njohjes s& 18 hyrave, kompania ndiek procesin sipas 5 hapave:

1. ldentifikimi i kontratés me konsumatorin

2. identifikimi { obligimeve i€ performancgs

3. Pércaktimi | gmimit & fransaksionit

4. Shpémdarja e gmimit t& transaksionit né obligime 8 performancés
5, Njchja e 18 hyrave kur pérmbushen obligimet e performancés.

Té hyrat njlhen ose né nj& moment n& koh& ose brenda njg periudhe & cakiuar atghers kur
kompania pé&rmndushé obligimet e performancé duke transferruar mallrat ose shérbimet e
premtuara.

Shitja ¢ mallrave

Té hyrat nga shitja e mallrave njihet né njé moment n& kohé atdherd kur konsumatori pérfion
kontrolfin mbi mailrat, 4& zakonisht &shté né momentin e dérgesés.

16 hyrat tjera
Té& hyrat tjera njihen kur pranohen ose kur e drejta pér t& pranuar pagesé 8shté pércaktuar.

r. Hjohlja s shpenzimsve
Njohja e shpenzimeve béhet velBm Kur pasuritd ekonomike t8 ndérmarrjes i€ shogéruara me
transakcione konsumohen pér prodhimin ¢ malirave ose kryerjen e shérbimeve. Shpenzimet njihen
né pasqyren e t& ardhurave vetém Kur ato ndodhin sipas parimit akrual t¢ kontabilitelit.

s. T8 ardhurat dhe shpenzimet financiare
T#& ardhurat financiare njihen mbi bazén e proporcionit né koh& q& pasgyron rendimentin efaktiv t8
aseteve, Shpenzimet financiare pérfshijn& shpenzimet e interesit pér huazimet dhe shpenzimet e
paracakiuara t& interesit pér pagesa t& vonuara. Kostot e huamarrjes njlhen né fitim ose humbje duke
pérdorur metodén e interesit efektiv
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t. Detyrimst kontigjente dhe zotimet
Detyrimet kontigiente nuk njlhen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen nése nuk &shité e largét
mundésia e njé rrjedhje burimesh g& sjellin p&rfitime ekonomike. Njé aset | kusht&zuer nuk njihet né
pasqyrat financiare, por shpaloset kur njé rritje e pérfitimeve ekonomike éshté e mundshéme.

Shuma e njé humbjeje kontigiente njihet si provizion nése &shié e mundshme qé& ngjarjet e ardhshme
do ta konfirmojng até, njé detyrim | b&ré si né pasqyrén e datés sé pozicionit financiar dhe njg
vlerésim t€ arsyeshém t& shumés s& humbjes gé rezulton.

u. Pércaktimi vierés 58 drejté
Viera e drejté e parave t& gatshme, llogarive 18 arkétueshme dhe t& pagueshme éshtd aférsisht e
barabarté me vierén kontab#! pér shkak 18 jetsgjatésisé sé tyre afatshkurtér.

v. Palét e ndérlidhura
Palét e nderlidhura pércaktohen si ato palé g& kané kontroll mbi njéra-tjetrén ose kané nj& ndikim né
vendimet financiare dhe operacionale t& njéra-tietrés. Pér qéllime t& zbulimit t& pasqyrave financiare,
aksionarét e Kompanisé dhe subjektet e tyre té lidhur konsiderohen pals t& lidhura.

w. Ngjarjet pas datés s# raportimit
Ngjarjet pas fundvitit q& japin informacion shtesé né lidhje me pozicionin e njé kompanie né pasqyrén
e pozicionit financiar (ngjarjet rreguiluese) pasqgyrohen né pasqyrat financiare, Ngjarjet pas fundvitit
a8 nuk rreguliohen, shpalosen né shénime Kur viera &shté materiale.

%, Vierésimet kritike {8 kontabilitetit dhe burimet kryesore t8 pasigurisé s& viergsimit
Viergésimet dhe gjykimet vierésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike dhe faktors t&
fjerd, parfshiré pritiet e ngjarjeve 1& ardhshme pér 1 cilat besohet se jand t& arsyeshme né rrethanat
& krijuara. Kompania bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t& ardhmen. Vierssimet e kontabilitetit
g& rezultojné, jo domosdoshmaérisht do 18 jens & barabarta me rezultatet akiuale & lidhura.
Vierésimet dhe supozimet q& kané njé rrezik t& konsideruesh&m pér t& shkalduar njé rregulim
material t& vierés kontabél t¢ aseteve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané
adresuar mé poshig;

Jetdgjatésia e pronés, impianteve dhe pajisieve

3i¢ pérshkruhet né Shénimin 4 (a) mé lart, Kompania rishikon jetén e viefshme t8 dobishme t&
pasurisé dhe pajisjeve né fund t& gdo periudhe raportimi. Cdo ndryshim né paérdorimin ¢
vazhdueshém & pronave ose faktor tjetér mund t& ndikoj# né jetén e dobishme t& pasurive dhe, né
pérputhje me rrethanat, mund & ndryshojé ndjeshé&m vierén kontabé! & atyre pasurive.

Provizioni pér démtim té arkétueshmeve dhe shiyerja e inventarit

Né rrjedh&n normale t8 biznesit, Kompania bén vierésime pér rikuperimin dhe realizimin e t&
arkétueshmeve dhe inventaréve. Bazuar né kétg vierésim, menaxhmenti regjistron njé provizion té
duhur pér démtimin e t& ark&tueshmeve dhe regjistron inventarét. Rezultatet aktuale mund 18
ndryshojné nga vierésimi.

Tatimat

Shpenzimi i tatimit | kompanis& pér aktivitetet e zakonshme &shté shuma e totalit t& ngarkesave
tatimore aktuale dhe & shtyra. Llogaritja e taksés totale t& Kompanisé pérfshin domosdoshmérisht njé
shkallé vierésimi dhe gjykimi né lidhje me disa pika, trajtimi tatimor | té cilave nuk mund t& pércaktohet
perfundimisht derisa t& arrihet zgjidhja me autoritetin pérkatés tatimor ose, sipas rastit, pérmes njé
procesi zyrtar ligjor. Zgjidhja pérfundimtare e disa prej kétyre z&rave mund & krijojé pasqyré materiale
& & ardhurave gjithépérfshirése dhe / ose variancave {8 mjedhés sé parasé
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5. MENAXHIMII RISKUT FINANCGIAR

Faktorlit e riskut financlar

Aktivitetet e kompanisé e véng at& né njé shuméliojshmér 18 riskut financiar, duke pérfshiré riskun e
tregut, riskun e kredisé dhe riskun e likuiditetit, Menaxhimi i riskut t& kompanisé p&rqendrohet né pa-
parashikueshméring e tregjeve dhe kérkon g& t& minimizoj efektet e mundshme negative mbi
performansén e biznesit t& kompanisé.

Menaxhimi i riskut kryhet nga Menaxhmenti | Kompanisé t€ bazuar né disa politika dhe procedura
paraprakisht t& aprovuara me shkrim q& mbulon plotésisht menaxhimin e riskut, si edhe zona (&
vecanta, 18 tilla si risku i k&mbimit valutor, riskut | normés sé& interesit, risku i kredisé, p&rdorimit t&
letrave me vieré 16 pérshiatshme dhe investimit périej likuiditetit.

Risku i tregut

Risku | tregut ésht& rigk g& ndryshon né& gmimet e tregut, si kurset & k&mbimit t& huaj, normat e
interesit dhe gmimet e kapitalit do t& ndikojé n& & ardhurat e kompanisé ose vierén titujve té
instrumenteve financiare t& saj. Objektivi | menaxhimit t& riskut 8 tregut éshié t& menaxhoj dhe

kontrollo] ekspozimin ndaj riskut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, derisa optimizon
kthimin.

Risku i monedhés

N& pérgjithési, Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj riskut t& monedhés pasi qé shumica e shitjeve
t& saj, blerjeve dhe huazimeve jané ne valutén Euro,

Risku i kreditor

Risku kreditor #shté risk né humbjen financiare & kompanisé, nése njé klient ose pala fjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e tij t& Kontraktuara, dhe lindin kryesishi nga &
arkatueshme & kompanisé pre| klientéve dhe investimeve né letra me vieré,

Llogarité e arkétueshme treqtare

Ekspozimi | Kompanisé ndaj riskut t& kredisé &shie | ndikuar kryesisht nga karakieristikat individuale
t& secilit kiient. Ky ekspozim mund t& varet nga risku i mos pagesés né industri dhe tregun e
brendshém né & cilén vepron Kompania.

Kompania krijon njé lejim p&r démtimet & pasqyrojné vierésimet e saj t& humbjeve t& shkaktuara ng
lidhje me te arkétueshmet tregtare, t& arkétueshmet flera dhe investimet. Komponentst kryesoré (&
kétyre lejimeve jané komponent® t& veganté t& humbjes gé ka t8 bé&jé me ekspozimet individuale ¢
réndésishme, dhe njé komponent® e pérbashkét e humbjes e themeluar pér asetet & ngjashme 8
kompanis& né lidhje me humbjet g& kané ndodhur, por ende t& pa identifikuara, Lejimi p&r humbjet e
pérbashkéta éshté pércakiuar né bazé té t& dhénave historike té statistikave (& pagesave pér asete t&
ngjashme financiare.

Analiza e riskut t& kredisé
Ekspozimi maksimal | kompanisé ndaj rrezikut 18 kredisé &shté i kufizuar né vierén bartése t& aseteve
financiare & njohura né datén e raportimit, t& p&rmbledhura si mé poshié:

Me 31 dhjetor B 2019 2018
Asetet garkuliuese
Liogarité e arkétueshme tegtare dhe t8 tjera 1,608,719 1,636,184
Parapagimet dhe kérkesat fjera 11,531 22,060
Stoget 1,167,545 1,207,288
Paraja dhe ekuivalent&t e parasé 2,909,764 2,265 558
Avansetfuritoréve 135,263 B
_Total asetet Qarkulluese 5,733,822 5,131,080

Riskut kreditor p&r para dhe ekuivalentét e parasé konsiderohet | papérfilishém, pasi q&
bashké&puntoret jan& banka me reputacion.
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Risku | fikuiditetit

Kompania menaxhon nevojat e saj té likuiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat & borxheve pér
detyrimet financiare afatgjate, s dhe hyrjst e parave t& parashikuara dhe daljet e parasé nga
aktivitetet e pérditshme {& biznesit. Nevojat pér iikuiditetin monitorohen né kohé t& ndryshme, né bazé
ditore dhe javore, st edhe né bazé & njg projektimi pérsérités 30 ditdsh. Nevojat e likuiditetit afatgjaté
pér njg periudh& né vrojtim prej 180 ditésh dhe 360 ditésh identifikohet ¢do muaj. Kérkesa nelo ¢
parave krahasohet me mundésité né dispozicion {8 huamarrjes ngé ményré qé & pércakioj ndonjé

tepricé apo ndonjs mungesé,

Kjo analizé tregon se mundésité e huamarrjes né dispozicion pritet 18 jend {8 mjaftueshme gjaté

periudhés né vrojtim.

Mé 31 dhietor 2019 dhe 31 dhjstor 2018, detyrimet e kompanisé kishin maturitet t8 Kontraktuar (duke

périshiré pagesat e interesit, ku &shté e aplikueshme) t& pérmbledhur si mé poshté:

Me 31 dhjetor e 2018
Pasurité qarkuliuese
Liogarité e arkétueshme tregtare dhe i tjera 1,508,718 1,636,184
Parapagimet dhe kérkesat tjera 14,631 22,080
Stoget 1,167,545 1,207 288
Paraja dhe ekuivalentst e parasé 2,800,764 2,265,558
_Avanset e furnitoréve 3 135,263 -
Total pasurité qarkuiluese 5,733,822 5,131,080
Detyrimet Qarkuliuese
Llogarité & pagueshme tregtare dhe 1€ tjera 727,802 538,554
Tatimet e pagueshme 16,808 38,031
_Detyrimet ndaj personefit - . 21851 29,301
Total detyrimet qarkutluese 768,661 805,886
Hendeku { likuiditetit 4,867,161 4,525,204
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6. PRONA, IMPIANTET DHE PAJISJET

~ Objekfet Makinerits Pajisjet dhe Giithsei
Kosto me: ndértimore € rénda inventari 1 )
Mie 31 dhjetor 2017 279,008,960 4,151,110 7,726,002 290,884,072
Shiesat 180,085 15,274 - 195,338
Shitiet theglet) - - (19,439) (19,439
Me 31 dhjetor 2018 279,187,026 4,166,284 7,706,563 291,089,972
Shtesat 1,128,564 - 114,852 1,240,116
Shitiet (hegjet) - o - (128,692) {129,692)
Na 31 dhjetor 2019 280,315,580 4,186,384 7,688,423 292,170,386
Zhvlerésimi i akumuiuar
e 31 dhjetor 2017 (162,835,429)  (2,822,753) (7,484,843} (173,143,025}
Shpenzimi pér perivdhén (4,443,719) (83,022) {75,512) {4,602,253)
_iHedqjeVKorigiimi | zhvlerésimit - - 18,361 18,361
He 31 dhjetor 2018 {(167,278,147) {2,805,775) {7,541,894) (177,726,818)
Shpenzimi pér periudhén (4,451,321 {83,022) (73,481) {4,607, 804)
(HeqleKorigjimi | zhviergsimit - - 127,575 127,575
Me 31 dhjstor 2019 (171,730,468) (2,988,787) (7,487,881) {182,207,148)
Viera neto né libra mé 31.12.2018 411,807,877 1,260,608 164,570 113,333,058
Viera neto né libra mé 31.12.2019 108,585,121 1,177,587 215,816 109,963,250

Zerat g€ pérbéjné Pronén, Implantet dhe Pajisjet paragsin objektet ndértimore, makinerité e rénda,
pajsijet dhe inventarin. Pasurité e blera para datds 01 Janar 2007 dhe g8 ekzisiojngé mé 31 Dhjetor
2019 mbahen me shumen e vier8suar, duke zbritur shumén e zhvierdsimit t& akumuluar, Té giithe
artikujt e jeré mbahen me kosto duke zbritur shumén e zhvlerésimit t& akumuluar.

Shtesat dhe grantet
E pérfshiré né shumén e shtesave &shté shuma 977,534 euro (2018: zero suro} e cila Hdhet me

pajisjet e pranuara nga granti (shih Shpalosjen 13).
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6.1 INVESTIMET NEN PROJEKTIN "8iguria e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit”

Me 27 Janar 2017 Qeveria e Republikés s& Kosovés e pérfagésuar nga Ministria & Financave {MF) -
pranuesi dhe Shogata Ndérkombétare e Zhvillimit - Banka Botérore - Huadhénési, hyri né
marréveshje financimi IDA Credit 5802 - XK), pér té financuar Projektin Siguria pér Ujin e Kosovés
dhe Mbrojtjes sé Kanalit ("Projekti"). Projekti zbatohet nga lber-Lepenc ("I-L*) dhe Ministria e Zhvillimit
Ekonomik (MZHE). Mé& shumé detaje né lidhje me marréveshjen financiare jané shpalosur ng
Shénimin 12 mé poshis.

N& bazé t& marréveshjes s& huasg, Iber-Lepenc ka krijuar nj& Njési t& Koordinimit t& Projektit (PCU)
me funksione, staf dhe burime 18 k&nagstime pér Shogatén me géliim 18 sigurimit t& koordinimit t&
shpejté dhe efikas t& pérgjithshém, zbatimit t& perditshém dhe komunikimit né lidhje me aktivitetet dhe
rezultatet e projeidit.

Qellimi i projektit €shté t& kontribuojé né rivendosjen e Kanalit Ib&r né kapacitetin e tij origjinal pér t&
pérmirésuar menaxhimin e burimeve ujore pér pérdoruesit e ndryshém té ujit t& kanalit né Kosovén
Qendrore.

investimet e projeklit paragesin shpenzime t¢ kapitalizuara t& b&ra pér blerje t& mallrave, punéve,
shérbimeve jo-késhilluese, shérbimet e késhilltaréve dhe kostove inkrementale operative. Nga shuma
& pérgjithshme prej 500,000 euro (késti | paré) Kompania ka investuar né vieré prej 199,989 Euro
(2018: 72,019 Euro). Kompania ka alokuar investimin e m&poshtém nga aktivet e tjera jo garkuliuese
né kuadrin e kornizés sé raportimit financiar.

investimi né

Kosto - Nilim Gjithse]

Me 31 dhjetor 2017 - -

Shtesat 72,019 72,018
(Hegjet) - - =

Mo 31 dhietor 2018 } ) 72,019 72,019

Shiesat 127,970 127,970
_(Heqjet)y . e ; S -
“Me 31 dhjetor 208~ - 189,989 159,989

_Zhviergsimi | akumuluar
Me 31 dhjetor 2017 - N
Shpenzimi p&r periudhén (1,775} (1,775

_{Heqje)/ Korigjimi i zhvieresimit

_Me 31 dhjetor 2018 _ . (4775)  (1,775)
Shpenzimi pér periudhén (3,188} {3,158)
...... {Heqje)/ Korigfimi | zhvlerésimit . . - o
‘Me 31 dhjetor 2019 ) - (4,933) 14,933
Viera neto né libra me 31 dhjetor 2018 o 70,244 70,244

_Viera neto né libra me 31 dhjetor 2019 . ‘ . 195,086 185,056
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7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE

8 31 dhjetor R - 2018 2018
Shitja e energiisé elekirike - KEDS-FETD 170,137 147,312
Shitja e Uit industrial - Kosova B dhe A 129,723 108,554
T4 arkstueshmet nga jiitia 225,548 237,128
KUR,,PRISHTINA,, Prishiing 24,435 8,534
Kompania, Ujesjelidsi Regjional, Mitrovicé 659,931 814,844
NEECO FERRONUKEL! Complex LL.C 64,693 187.980
KRU, MITROVICA,, SH.A -Vushtri 136,313 90,772
KUR, PRIGHTINA, BH.A -SHKABAJ 114,348 49,263
_KOSTY jobatanca pgr HC Ujman dhe energfila eiekirike ] e 8207
Liogarits e arkétueshme bruto o _ 1,525,127 1,661,502
Provizionimi | llogarive 18 arkétueshme 115,408) {15,408}
Llogarité e arkétueshme neto o 1,508,719 1,638,184

Nga totali | vierés s& llogarive t& arkétueshme vetém nga klienti Ujgsjeliesi Regjional “Mitrovica” Sh.A.
mé 31 Dhjetor 2019 kérkesa &shis 659,931 € (apo 43% e tolalit 18 18 arkélueshmeve neto). Gjaté vitit
qé mbaron mé& 31 Dhjetor 2019 kérkesat ndaj kiienilt jang zvogéluar pér 154,813 €. Nga total
faturimet, borkhet e pa arkéiuara nga Ujasjellési Regjional "Mitrovica” Sh.A nuk jané mé t8 vielra se 3

vite,

Duhet 18 ceket s Ndérmarrda ka realizuar nj& Memorandum Bashk&punimi mes tre paléve KRU
“Mitrovica® Sh.A dhe NH “lbér Lepenc” Sh.a dhe “Ministrisé & Zhvillimit ekonomik”, Qéllimi i k&t
memorandumi  8shi@ g& palét kontraktuese kané shprshur wulinetin dhe gatishméring pér
bashképunim t& ndé&rsjellgt, me 18 cifin synohet: programimi | pagesave mujore, shmangie brenda
mundésive & procedurave pérmbaruese pér inkasim (& borxhit si dhe angazhimi maksimal pé&r
shiyerie t& borxhit paraprak t8 KRU * Mitrovica™ Sh.A kundrejt kreditorit N.H “ibér Lepenc” Sh.A.

8. PARAPAGIMET DHE KERKESAT

Parapagimet dhe kérkesat tiera afatshkuri®ra paragesin parapagimet e shpenzimave nga Kompania:

Mé3tdhjetor N L 2019 2018
Projekii: Sigurimi | ujit dhe mbrojija e kanalit 86,410 9,522
“Alea” - Shpenzimet p&rmbarimit 7,085 8,618
Kérkesat nga punétorét 975 880
Parapagimet tiera 52,344 3,029
Gjithse] ) 146,794 22,060
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8. STOQEY

Stoget me 31 dhjetor 2018 pérbéhen nga pajsije hidrante, gypa pér ujitie, mjete 1& punés, rjeta &
ujities, pjesé teknike pér servis 18 stogeve et]. N& ndérmarrje mbahen ekskluzivisht vetém si pjesé
rezervé pér intervenime né objekte, mjete themelore dhe paisje.

Giendja e stogeve &shtd si ne vijim:

_Me 31 dhjetor - 2018 2018
Inventari né depo 7,241 8,318
Material né depo 1,158,078 1,184,757

_MHTnedepa i B 4226 4,212

_Gjithsej - 1,167,545 1,207,288

Levizjet e stogeve gjate vitit jang si né vijim:

Me 31 dhjetor 2019 2018
Stoget né fillim 1,207,288 1,222,748
Blerjet gjats vitit 112,059 40,568
_Shpenzimet pér stoqet e .. 151802)  (56.026)
Stoget né fund 4,187,845 1,207,288

Mé& 31 dhjetor 201¢ balanca e stokut t& kompanisé p&rfshing artikyj t& pranuar nga granti né vieré prej
43,604 euro (2018; zero) (shih shpalosjen 13).

10. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Mg 31 dhjetor 2018 2018
Banka - BpB 515,672 147,600
Banka BKT 2,172,342 1,816,406
Banka TEB 24,904 191,615
Banka - Banka Ekonomike 40,024 8,615
Depozita - BpB 215,135 -
Aka o 1,787 1,322
Giithse] 2,969,764 2,265,558

Kapitali themeltar n#é vieré prej 25,000 euro ka gend i depozituar né& "BpB” ng periudh& njé viegare,
Pas skadimit 18 afatit kéto mjete jané transferuar né liogaring e kryesore t& N.H Ibé&r Lepenc Sh.A.

11. KAPITAL! AKSIONAR

Kapitali aksionari i kompanis@ i prezentuar né pasqyrén e ndryshimeve & ekuitetit ka vierén 25,000
Euro. Qeveria e Republikés sé Kosovés posedon 100% i@ aksioneve t& kompanisé.
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42. HUAMARRJET

N& huamarriet m& 31 Dhjetor 2018 dhe 2018, shuma prej 500,000 euro ka 18 b&jé me krediné e
dhéné ndaj Kompanisé bazuar né marréveshjen financiare IDA Credit 5902 - XK) {& lidhur ndérmjet
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés e pérfagésuar nga Ministria e Financave (MF) - Pranuesi dhe
international Development Association- Banka Botérore - Huadh#nési. Palét kontrakiuese hyné né
marréveshjen e financimit pér & financuar Projektin pér Siguring e Ujit dhe Kanalin e Mbrojtjes té
Kosovés("Projekti"}. Mé shumé detaje jané dhéné né Shénimin 8.1 mé lart.

Bilanci i huamartrjeve mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 paraget késtin e paré & gjithsej 22 milion EUR.
Geveria & Kosov#s do 1& paguajé shumén kryesore 18 Kredisé nd késte glysmé-vjelore, né secilin 18
Prill ghe 15 Tetor, si vijon:

Data ¢ pagesés Shuma e Principalit t8
pagueshém

3] peraindje

Duke filiuar nga 15 tetori 2029, deri dhe duke pérfshirg, 15 Prill 2031 T 85%

Duke filluar niga 15 Prifli 2031, deri dhe duke pérfshirg, 15 Prill 2041, 3.35%

13. TE HYRAT E SHTYRA

Emartimi Grantet Shpenzimet

o _Bilanci 2017 2018 2018 Bilanci 2018

Pajisje - themelore: 221,945 - 5,102 216,843

Materiali - L 240,308 L « 788 239,548
Gjithse] L 462,283 -~ 5,861 456,392

Em rti;; Grantet  Shpenzimet -

_ Bilanci 2018 209 2018 Bilanci 2018

216,843 977,538 5,102 1,189,280

_ 239549 43604 563 282,590
T aBe,392 402,43 8,865 1471870

Grantet nga projekti me BE-né me 31 dhjetor 2019 jané né vierd prej 1,471,870 euro. Gjaté vitit 2019
nga Ministria & Bujgésisé Pylitarisé dhe Zhvilimit Rural, jan® marré grante né pajisie né viers
977,536 Euro dhe material 43,604 Euro & cilat paragesin pajisje dhe stoge. Gjithsej grante &
shpenzuara pér vitin e pérfunduar mé& 31 dhjetor 2019 jané né shumé prej 5,665 Euro (Shenim 17.1).

13.4 TE HYRAT E SHTYERA TJERA

_ME3tdhjetor . T aeis ¢ 20dd
T& hyrat e shtyera nga pérmbaruesi o 19,563 25,028
Gjithse] . o 19,563 25,026
M@ 31 dhietor 2018 2018

Gjithse] t& hyra té shtyera _ 1,491,433 481,418




NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin & pérfunduar mé 31 Dhjstor 2019
{Vierat e shprehura né euro)

14. LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE

Me 31 dhjetor

2018 2048
KEK-DISPEQING PISHTINA 3,651 4,681
DISPEQING MITROVICA 16,298 13,803
PTK-PRISHTINE 1,083 1,068
Ministria e planifikimit hapésinor (MMPH) 830,582 501,743
_Fumnitorg tleré o 7iase 17,288
Glithsej o » 727,802 538,554
15, TATIMET E PAGUESHME
P&r vitin qé pérfundon me 31 dhjetor L 2018
Tatimi né& paga ¢he meditje 16,808 17,472
Tvsh e pagueshme {780) 20,659
Tatimi né interes - -
Gjithsej ] B 16,128 38,031
16. DETYRIMET NDAJ PERSONELIT
Por vitin g8 pérfundon me 31 dhjetor 2019 2018
Detyrimet ndaj pagave bonus 13 13
Detyrimet ndaj sindikatés 262 938
Meditjet e ang&taréve & Bordit 6 6,419
Kontributet pensionale o e 21,749 21,930
Gjithse] 22,730 28,301
17. TE HYRAT NGA AKTIVITETEY
Pér viti g8 pérfundon me 31 dhjetor 2018 2018
Té& hyrat nga shitja e energjisé elekirike 2,668,422 3,241,067
T& hyrat nga shitja e ujit industrial 2,167,383 1,868,322
Té& hyrat nga ujitja 116,367 73,668
_Té hyrat nga balanca jopozitive pér HC Ujman 163,156 68,247
_Gjithse] té hyrat nga aktivitetet operative (I} - 5,144,278 5,251,304
171 TE HYRAT TJERA
Pér viii & porfundon me 31 dhistor 2019 2018
Té hyrat nga kamata (pgrmbaruesi) 185,888 17,138
Té hyrat nga donacionet 5,665 5.861
Té hyrat nga ndalesat e punétoréve . 118
Té hyrat nga interesi (vonesat) 37 523
Té hyrat tiera R e 50,314 10,902
Giithsej 18 hyrat tiera (1) 242,015 34,544
_Gjithse] t& hyrat (+11) - 5,386,293 5,285,848
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18. SHPENZIMET E PERSONELIT

_Pér viti gé pgrfundon me 31 dhjetor

Pagat e rreguita
Pagat jashte orarit
Pushimet mjeké&sors
Pagat pércjelléss
Kompenzimet & vecanta
Sindikata

Tatimi né paga

Gjithse]

18. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

2019

2,447,265
48,357
32,579
19,977
143,580
11,469
201,482
303.642

2018

2,142,826
48,423
37,255
22,328
127,884
12,028
179,809
270,236

3,208,351 2,840,789

Pér vitin g8 pérfundon me 31 dhjetor 2019 2018
Udhétime, meditje, transpott efj 7.684 23,859
Shpenzimet e bordit, taksa kontribute etj 40177 -
Shpenzimet periodike te pérbashkéta 13,088 13,298
Shpenzimet e telekomunikimit 13,218 11,244
Artikuj te pérbashket, materiale pér zyre dhe direkle 95,818 34,165
Shpenzimet e reprezentacionit 19,621 18,534
Shpenzime gjvgésore, reklama, pérmbarues, konkurse eff 2,174 4,392
Shpenzimet tiera (& pérbashikéta e . 141,704 52,866
Giithse] 333,488 158,455
20. SHPENZIMET OPERATIVE

_Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjelor o 2019 2018
Shpenzimet & mirémbaitjes dhe riparimeve 150,141 22,875
Shpenzimet e servisimit dhe kontrollit (AKZ) 837 779
Sigurimi dhe regjistrimi | autormjetave 10,188 9,052
Shpenzimet pér mbrojtje dhe materialet higjienike 11,388 7,883
Provizionet bankare #,168 6,243
Shipenzimet e cperimit té gleneratort dhe lejen ujore 101,461 39,637
Shpenzimet e derivateve 38,670 33,324
Shoenimzet tjera (kthimet e shitjeve, ¢regjistrimet,
iobalanca HC UIMAN) 177,633 22,717
Shpenzimet e energjisé elekirike 260,105 262,249
Shpenzimet e faljes s&€ borxheve 465 389

_Giithse] 759,061 _ 405,158
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21, SHPENZIMET E TAKSAVE

Pér vi_tfn_‘qé pérfundon ma:31 d:ijziéter

o o 2019 2018
Shpenzimet e taksés ujore (MMPH)} 204,003 201,590
Shpenzimet e kamatés dhe ndéshkimeve 1,200 -
Tatimi né interes - 38
Tatimi né prone- Prishiine 1,845 1,545
Tatimi né proné - Vushtrri 811 410
Tatimi n& prong - Shkabaj 135 135
Tatimi n& proné - Komoran 457 437
Taksa ne prodhim energjisé elektrike - Ujman 8,623 11,565
10,914 6588
227,488 222,308

22. DETYRIMET KONTIGJENTE DHE ZOTIMET

Céshtjet glygésore

N& 31 Dhjetor 2019, procedurat ligjore t& ngritura kundér Kompanisé jan& né shume prej 530,906
euro. Asnjé provizion nuk éshié béré gé nga data e bilancit, pasi késhillat profesionale tregojné se
nuk ka gjasa té lindé ndonj& humbje e konsiderueshme. P&r mé tepér, veprime t& ndryshme ligjore
dhe pretendime mund t& pohohen né t& ardhmen kundér Kompanisé nga proceset giygésore dhe
pretendimet né rrjedhén normale biznesore. Rreziget e ndérlidhura jané analizuar pér mundésing e
shfagjes. Megjithése rezultati | kétyre géshijeve nuk mund t& konstatohet gjithmong me pérpikér,
menaxhimi | Kompanisé beson gé nuk ka detyrime materiale ka té ngjaré té rezui{cjé.

Detyrimet {atimore

Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabgi té kompanis¢ ende nuk jang inspekiuar nga autoritetet
tatimore pér periudhén 01 janar 2019 — 31 dhjetor 2019. Prandaj obligimet tatimore t& Kompanisé nuk
mund t& konsiderohen si t& pérfunduara. Tatimet shtesé g& mund té lindin né rast 8 kontrollit tatimor
nuk mund 18 pércaktohen me ndonjé sakidsi t& arsyeshme.

Zotimet
P#r mé tepér nga ato t& shpalosura tashmé né kéto pasqyra financiare, nése ka, mé 31 dhjetor 2018
nuk ka zotime kontraktuale dhe / ose zotime tjera..
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018
{Vlerat ¢ shprehura né euro)

23. TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Palét e ndériidhura pérfshijng kompaniné mémé, ndérmarrjet e lidhura, Kompanité e {jera t& grupit t&
idhur, drejtorét & kompanisé dhe personelin kryesor t& menaxhmentit. Kompania né rrjedhén normale
té biznesit kryen transaksione me palé t& ndryshme té fichura.

Te gjitha transaksionet me palét e ndérlidhura jang realizuar né kushte dhe kushte fregtare.

Té Té Grantete
31 dhjetor 2019 _arkétueshmet pagueshmet  shiyera T&hyra Shpenzime
Qeveria e Kosovés dhe donatoré feré - 630,582 1,471,870 5,665 204,003
Kompenzimi | menaxhmentit t§ larte - - - 104,052
Angtaret e Bordit e = 38377
Gijithsej e - 630,582 1,471,870 5865 142,428
T8 Té GCrantete
31 dijetor 2018 arkétueshmet pagueshmet  shtyera Téhyra Shpenzime
Qeveria e Kosovés dhe donatoré feré - 501,743 456 362 5,881 201,590
Kompenzimi | menaxhmentit & lang - - - - 90,840
Anétarét e Bordit - - - - 35380
Giithsej - 501,743 456,392 5,861 327,810

24, NGJARJES PAS DATES SE RAPORTIMIT

Menaxhmenti | Kompanisé aktualisht po vieréson ndikimin e mundshém té situatés sé& koronavirusit
mbi operacionet e tanishme t& biznesit t& Kompanisé. Menaxhmenti konsideron qé kjo ngjarie éshté
jo rreguliuese ng iidhje me pasqyrat financiare t& Kompanisé, si dhe pér vitin & pérfundon mé 31
Dhjetor 2019. Pérveg késaj, menaxhmenti konsideron g& deri dhe nga data e iéshimit 1@ kétyre
pasgyrave financiare, ndérmarrja operacionet dhe pozicioni financiar mbeten materialisht & pa
ndikuara nga kjo situaté. Sidoqofté, pér shkak ¢ pasigurisé sé madhe t& zhvillimit t& ardhsh&m (8
situatés sé koronavirusit, brenda vendit dhe ndérkombétarisht, nuk mund t& béhen vierésime {8 sakta
16 sakia té ndikimit t& mundsh&m né & ardhmen mbi pozicionin financiar & Kompanigé dhe
operacionet & biznesit. Menaxhimi i Kompanisé i konsideron me kujdes t€ gjitha masat e ardhshme
aktuale dhe t8 mundshme t& Qeverisé dhe &shis e angazhuar {& ndérmarré 1€ gjitha veprimet e
nevojshme pér t& amortizuar krizén e ardhshme & shkaktuar nga pandemia e koronavirusit, né
manyré qé t& sigurojé operacionet e vazhdueshme € biznesit duke planifikuar me kujdes likuiditetine
saj dhe duke iu pérshtatur situata e pésuar rishtazi né ekonoming lokale dhe globale,

Pas 31 Dhjetorit 2019 dhe deri né nxjerrjen e kétyre pasqgyrave financiare, nuk ka ngjarie té tiera gé
do té kishin nevojé pér shpalosje ose korriglima n& kéto pasqyra financiare.
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